

Số: 160-1 -KH/THPTBC

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
THỰC HIỆN NÂNG CAO NĂNG LỰC ỦNG XỬ SỰ PHẠM, ĐẠO  
ĐỨC NHÀ GIÁO**

Căn cứ công văn số 1747/GDĐT-CTTT ngày 24/5/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP Hồ Chí Minh về Chỉ đạo triển khai kế hoạch nâng cao năng lực ứng xử sự phạm, đạo đức nhà giáo;

Trường THPT Bình Chánh xây dựng Kế hoạch triển khai tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo trong nhà trường như sau:

**I. Mục đích**

Nhằm quán triệt và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao đạo đức nhà giáo đồng thời chấn chỉnh tình trạng giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo.

Nhằm đảm bảo triển khai nâng cao năng lực ứng xử sự phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới đồng bộ, rộng khắp và hiệu quả trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

**II. Nội dung**

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm: Nghị định 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Chỉ thị 1737/CT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo, Kế hoạch 2006/KH-GDĐT-CTTT ngày 13/6/2018 triển khai tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và Công văn 881/GDĐT-CTTT ngày 20/3/2019 về tăng cường thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ, nghiêm túc các văn bản pháp luật của Nhà nước, các quy định của Ngành về đạo đức nhà giáo, các hành vi ứng xử trong và ngoài trường học, lớp học, các chuẩn mực hành vi ứng xử trong môi trường giáo dục, về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường.

3. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các cuộc vận động: "Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo"; "Dân chủ- Kỉ cương- Tình thương- Trách nhiệm" với các tiêu chí cụ thể và phù hợp tình hình thực tiễn của nhà trường.

4. Tổ chức cá sinh hoạt chuyên đề về đạo đức nhà giáo, các tình huống ứng xử sự phạm.





**5.** Kịp thời biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân nhà giáo tận tụy, mẫu mực, có đạo đức tốt, hành vi đẹp, ứng xử hay, có thành tích trong giảng dạy, học tập và sáng tạo trong đơn vị.

**6.** Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh cách nhận diện và phòng ngừa những tình huống, nguy cơ có thể dẫn đến các hành vi vi phạm đạo đức, hỗ trợ tư vấn tâm lý cho nhà giáo và người học khi có tình huống xảy ra.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Lãnh đạo nhà trường chỉ đạo, phân công Công đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức, thực hiện.

2. Công đoàn cơ sở, Đoàn Thanh niên có kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện kế hoạch này (đây là tiêu chí để xét thi đua hàng năm”.

Trên đây là kế hoạch nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, trường THPT Bình Chánh đề nghị các tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện./.

#### **Noi nhận:**

- Phòng Chính trị tư tưởng Sở GD&ĐT;
- Cấp ủy, CĐCS, Đoàn trường, CĐGV;
- GVCN, Tổ GD&CD
- Lưu VT.

#### **HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Hoàng Phượng Quyên**



